366 XVI. Segenbarium beś Dominifanerflofłerg ju Sifenadj.

biefen Olómifdjen Jtónig genannt ^aben*), beś Sanbgrafen §einticb 
ŹRaśpe von S&iiringen, fiĄ f^lie^en unb folgern la^t, offenbat fe^r 
interesant.

’) SJergl. 3. g. ?S6^tner’S SFtegefta Smperii son 1246 — 1313. Stuttgart 
1844. @. 1.

Legenda de sanctis patribus conuentus Ysenacensis 
ordinis predicatorum.

De genealogia fratris Elgeri et de puerili eius etate.
Tempore illo, quo in Thuringia regnauit gloriosus princeps Lu- 

dowicus, Thuringie lanlgrauius, maritus beate Elizabeth, filie re- 
gis Yngarie, anno domini MCCXV1. quo ordo fratrum predicatorum 
ab Honorio papa fuit confirmatus, habitauit tunc temporis in Thurin
gia Heynricus comes de Honsteyn, nobilis vite moribus et virtute. 
Iste diuina donante gracia habuit filium, nomine Elgerum, qui cepit 
esse ingeniosus et ad proficiendum beniuolus, et in omnibus etate et 
moribus creuit et profecit, et in studio artium liberalium assiduus 
fuit. Yidentes autem episcopi ac ceteri prelali studiorum, ipsum 
esse de nobili prosapia et multum sludere, ipsum apud episcopum 
Magdeburgensem promouerunt ad prebendam majorem ecclesie eius- 
dem ciuitatis et canonicatum , et non longe post factus est prepositus 
solempnis ecclesie Goslariensis. Que prelatura nulli dabatur nisi es- 
set genere nobilis et in artibus liberalibus et iure eanonico sufficienter 
instructus.

Quomodo frater Elgerus motus est ad ingressum 
ordinis predicatorum.

Cum autem haberet nobilitatem generis et dignitalem in prela- 
lura , cogitauil die noctuque, quomodo sibi scienciam acquirere pos- 
set, ut aliis bene preesset, vnde diuina gratia instigante profectus 
est Parisios ad studium generale in ecclesia dei magis famosum. 
Erant tunc ibidem fratres prcdicatores in domo sancti lacobi, non 
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longe aule hoc missi a beato Dominice, qui predicli ordinis exstitit 
primns institulor, ineessanter et omni die verbum dei in eadem ec- 
clesia populo ewangelizantes, et Txemplis suis mullos in Gde et in 
moribus confortantes. Yidentes itaque studenles et alii bomiues di- 
uersarum nacionum, quod illi fratres sub cingulo paupertatis deo 
assidue scruiebanl, eis necessaria pie ministrabant, et doclrinis ac 
exemplis eorum et bonis operibus moli *) plures prelati et clerici 
eorundem ordinem sunl ingressi. Videns Elgerus de Honsteyn, 
Goslariensis preposilus, ac sanctam vitam et doCtrinam fratrom ad- 
tendens, omnia propter deum reliquit et resignauit, ordinem fra- 
trum predicatorum est ingressus, et consorcio pauperum se conjun- 
gebat. Et statim cepit asperam et sanctam vilam ducere, devotioni 
insistere et die nocluque deo et beate Marie in omnibus adherere.

Quod frater Elgerus missus est ad Thuringiain et de 
receptione conuentus Erfordensis, vbi idem pater 

primus prior factus est.
Cum autem fratres predicatores mitterentur in omnes prouineias 

ad Gdem Kalholicam ampliandam, missus est et frater Elgerus de 
conuentu Parisiensi ad Thuringiam, ex eo quod esset ibi notus ex 
parte parentele et posset loqui principibus, comitibus et baronibus, 
et eo melius populo verbum dei predicare. Cui adiuncti sunt in so- 
cios frater Marcoldus, frater Daniel, frater Albertus de Mysna, 
viri personali, prudentes , bene docti, religiosi et deuoli, predicato
res egregii ct in verbo dei multum gratiosi, ad quorum predicationem 
populi diuersarum terrarum ipsos sequebantur. Hic cum aliis etiam 
fratribus ydoneis Erfordiam sunt ingressi, presidente tunc ecclesie 
Magunline venerabili domino, domino Syfrido archiepiscopo, et re- 
gnanle in Thuringia christianissimo principe Heynrico2), lantgrauio 
Thuringie, fralre Ludowici prenotati. Anno domini MCCXXIX. 
Et in Thuringia a principibus , comitibus, baronibus et ab omni po-

1) SMe UrfĄrift tjat „mótis“.
2) Urfpningli$ fi ant tjier im Sriginal: „Ludewico, lantgrauio Thuringie, 

cum sua consorte beata Elizabeth filia regis Vngarie“. 55te& ifł eon glci^jeitiger 
$anb corrigirt.
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pulo honorilice recepti, et in Erfordia pro recepcione conuentus sine 
omni conlradictione sunt admissi, vbi cum adiutorio bonorum homi- 
num emerunt curiain yicedomini de Rasteberg prope ecclesiam saueti 
Pauli, constructoque ibi oratorio humili de lignis, vbi horas canoni- 
cas et missas deuote decanlabant, fratrem Elgerum sibi in patrem 
et priorern eligebant.

Quomodo popylus incepit fratribus adherere et 
prope conuentum edificare.

Vidensque populus fratrom deuocionem et conuersacionis sancte 
honestatem, ac audiens ex eorum ore doclrinam sakitarem, ceperunt 
ipsis ex fide coniungi pociores ciuilatis, et quoque plures femine no- 
biles et ignobiles in ciuitale et extra ciuitatem Erfordensem transtu- 
lerunt se propter exempla et doctrinas fralrum prope conuentum in 
parochia sancti Pauli, curias et domus comparantes. Etiam homi- 
nes tanta compassione ad fratrum inopiam mouebantur et tam large 
eis elemosinas ministrabant, quod yictualia querere aliunde eos non 
oportebat, et dum edilicaretur ecclesia fralrum predicatorum in Er
fordia, egrediebantur prior et fratres cum scapularibus ad labores, 
quod cernens populus generaliter accurrebat, tantoque studio neces- 
saria comportabant, quod opus non erat alios laboratores conducere. 
Profecerunt autem fratres in temporalibus et plus in spiritualibus, 
quod multi canonici de collegio beale yirginis Marie et clerici bene 
docti et discreti ordinem in Erfordia sunt ingressi, salutem anima- 
rum suarum in religione tali querenles. .

De conuersacione fratris Elgeri prioris ibidem facti.
Inter fratres uero ibidem congregatos magna religio et obseruan- 

tia regularis stricte seruabatur. Sed exemplum et speculum sancti- 
tatis fuit yenerabilis vir frater Elgerus de Honsteyn, prior in eodem 
loco primus, qui orationi diutissime solebat insistere, tantaque com- 
punctione frequenter in oralionibus mouebatur, ul in loco orationis 
lacrimarum effusio inveniretur. Valde compaciens afflictis et mise- 
ricors ad pauperes fuit, et eis quicquid habere poterat largiter et hi- 
lariter tribuebat. Eciam yisitans leprosos sedebat cum ipsis et ylcera 

IV. 24 
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ac eorum dolores conlingens ad palientiam eos hortabatur. Benignus 
multum erat seruus dei frater Elgerus prior erga omnes, et multum 
affabilis humilitatem cordis sui factis exlerioribus omnibus oslende- 
bat. Circa commissos sibi fralres solicitus valde fuit, ul et eos in 
doctrina et in obseruancia ordinis eonseruaret. Eratque lunc tempo- 
ris strictum silenlium, et frequens oratio, et colligebanlur fratres 
plerumque ad ecclesiam, singula altaria deuole yisitantes post com- 
pletorium et malulinum, et disciplinas asperrimas accipiebant, ge- 
mitusque de cordibus, lacrimas de oculis vberrimas effundentes.

Quomodo fralres predicauerunl in Thuringia et quo- 
modo frater Eigerus se babuit ad alios religiosos.

Sermo domini tunc in Thuringia fuit preciosus, et pauci fuerunt 
qui antę aduentum fratrum predicatorum populis verbum dei inlima- 
rent. Sed fralres in omni loco Thuringie et ciuitatis Erfordensis 
soli predicabant, nullo prorsus obstanie. Erantque gratiosi in verbo 
et grali populo, et precipne frater Heynricus de Frankenhusen, qui 
successit fratrem Elgerum in officio prioratus, et frater Daniel, fra
ter Alberlus de Misna lector, frater Albertus de Orlamunda, viri 
itaque deuoti et multum yenerati.

Fratres quidam minores anno domini MCCXXIII, a confirma- 
tione ordinis sui anno primo, in suburbiis ciuitatis Erfordensis circa 
leprosos prope capellam spiritus sancti sunt recepti, ubi*) cum multa 
paupertate seryientes domino morabanlur. Tandem XI annis com- 
pletis ibidem, et anno quinto postquam fratres predicatorum in Er- 
fordia edificare ceperuni, dicti fratres minores aream, quam nunc 
inhabitant, in ęiuitate auxilio diuino et promocione prefati viri et 
prioris, fralris Elgeri prioris fratrum predicatorum, acceperunt, qui 
eisdem multa pietatis beneficia exhibuit. Erant enim tunc pauperes 
et valde caritatiui et humiles, yteutes diuersorum colorum peliis con- 
fectis pauperis indumeulis , erantque tunice breues et stricte manice, 
multique ex ipsis sacco rustico desupcr induebantur, fuue cincti, et 
nudibus pedibus in estate et hyeme ambulanles. In hiis tamquam in 
cede domini saluatoris erat gloria eorum et gloriacio, ac per eam

’) „ubi“ felgi itn Ms.
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populus ad eorum dilectionem mirabiliter et comgassionem moueba- 
tur. Vnde et memoralus pater, frater EIgerus prior, frequenter ad 
eos accessit, et eis predicabat et predicari iubebat in capitulis, in 
cimiterio eorum, prout tunc voluntas eorum et necessitas requirebat, 
quia layici pro maiori parte fuerunt.

De humilitate fratris Elgeri et contemptu mundane 
vanitalis.

Yenerabilis pater, frater EIgerus, quamvis nobilis esset genere, 
fundamentis tamen ordinis, scilicet paupertate et humilitate, con- 
stanter innitebatur, voleus esse verus mendicus, et coram suo et 
suorum fratrum dominio de Honsteyn subiectis pauper apparere et 
mendicare non erubescebat. Mendicabat enim in terra fratris sui de 
Honsteyn elemosinam hosliatim querens. Quem dum idem comes, 
per quandam villam suam equitans, mendicare yidebat, expauescens 
clamauit ad eum : heume quid agis, frater mi? que te ad illa com- 
pulit necessitas? Cui vir dei mite respondit: non me ad hoc com- 
pulit necessitas, sed magna Christi carilas, scio enim, quod de dei 
gratia habundassem diuiciis, et adhuc habere possem quicquid a te 
poslularem. Consimile humilitatis et despectionis exemplum narra
tor de ipso fratre Elgero. Qui quadam vice sedebat in porta pro 
audientia confessionis, veniens ad ipsum mulier paupercula de villa, 
porlans sibi elemosinam quam habuit, scilicet ollam cum lacte, quo 
tamquam prime puritatis cibum et tamquam homo puri et mundi cor- 
dis libenter vescebalur, imitando illum, de quo scriptum est: buti- 
rum et mel comedat etc. Cum autem sic slaret cum muliere, venit 
frater suus comes cum multis militibus et familia magna bene ornata, 
volens ipsum visitare. Qui a longe videns fratrem suum comitem, 
statim dyabolus immisit sibi templationem , erubescere sue humililati 
insidiebatur, et ipsum lemptando seducere nitebatur. Inualuit autem 
dicta temptatio in tantum, quod cum aliquali turbatione incepit cogi- 
tare: ecce, frater tuus est magnus dominus, habens multa bona, et tu 
es pauper et vadis mendicalim, ipse equitat cum apparatu magno, et 
tu cum socio solus in baculo transis per villas et ciuilates. Et cum 
ista subito in animo suo sic reuolueret, ad se tamen reuersus et in-

24 *
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sidias dyaboli aduertens, volens temptalioni erubescentie resislere, 
ollam cum lacte, quam sub cappa occultauit, extraxit et super caput 
suum fudit proprium, ita ul tota cappa per descensum lactis macula- 
retur, et videns frater suus comes et alii nobiles stupefacli, et abie- 
runt retrorsum. Quibus dixit: nolite expauescere, sed scitole, quod 
hoc ideo feci, quia dyabolo, qui me de erubescentia temptabat, cum 
hac deformitate resliti et ipsum confudi. De quo humilitalis et deic- 
clionis signo frater et ornnes alii presentes, quibus narrabat tempta- 
tionem, fuerunt multum emendati. Postea uero frater cum fralre 
loquebatur adinuicem seorsum cum reuerencia debila et consueta.

De origine conuentus Ysenacensis ordinis 
pred ica tor um.

Legitur in cronicis, quod anno domini MCCXXVIII, mortuo 
illustri principe Ludouico, lantgrauio Thuringie, marito sancte Eli
zabeth, Heynricus eiusdem Ludouici frater eandem relictam fratris 
de consilio malorum hominum de castro Wartborg eiecerit, et eam 
per tempus in miseria et in exilio ad tempus permiserit, licet cor- 
reptus super hoc commisso ipsam reassumpserit. Eciam legitur, quod 
frater eiusdem Heynrici lantgrauii, scilicet Conradus, in Erfordia 
propter abbatem de Reynhartsborn, quem Sifridus episcopus Magun- 
linus pene grauioris culpe subiectum virgis disciplinauit, in ipsum 
episcopum irruebat et cultello exemplo ipsum interficere laborabat, li
cet impeditus, et postea contra episcopum exercitum magnum colle- 
git idem princeps Conradus de permissione fratris sui senioris Heyn
rici, et ciuitatem Frixlariensem obsedil et lotaliter incinerauit, et 
monasterium sancti lohannis baptisle incendio deslruxit, licet*) pe- 
nitentia ductus super occisione multorum hominum per ignem secu- 
lum dereliquit et frater domus theutonice factus est. Accidit postea, 
mortua beata Elizabeth relicla fratris eorundam et canonizata ab ec- 
clesia propter vite sanctitatem anno domini MCCXXXV, quod iidem 
duo principes, Heynricus et frater Conradus ordinis prenotati, es- 
sent in Wartborg, et ambo rapli insompniis et visionibus antę diui-

') Biefe SBorte, bis an ben edjtufi bes Sa^cS, ftetjen ganj oben auf S. 90 
beS SRanufcriptS, bejiebra ftdj aber offenbar gerber. 
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num iudicium. Et vidcbatur Heynrico lantgrauio, quod beata Eli
zabeth eum accusaret coram deo summo iudice, quod ipse eam tan- 
quam lurpem de castro Wartborg eiecisset cum filiis et filiabus suis, 
heredibus veris fratris sui Ludouici lantgrauii. Postea accessit alius 
accusator, scilicet lobannes baptista, qui eum accusabat, quod ad- 
miserit, ut frater suus Conradus ecclesiam suam in Frixlaria et ora
nia ornamenla per ignem destruxerit. Hoc audiens Heynricus loqui 
non poterat, quia se reiim sciuit, et implorans apostolura suum san- 
ctum Petrum, qui verbum pro eo sibi assumpsit et pro eo loqui in- 
cepit, scilicet quod in cmendam commissorum ipse Heynricus debe- 
ret edificare unam ecclesiam in honorem sancti lobannis et beate 
Elizabeth. Et consimilem visionem habuit frajer Conradus, eius- 
dem principis Heynrici germanus, ciii videbatur, quod beatus lohan- 
nes antę tribunal domini Ihcsus ipsum accusaret, quod eius eccle
siam in Frixlaria per incendium destruxisset, et beatam Elizabeth, 
relictam fratris, eiici de castro Wartborg per fratrem suum Heynri- 
cum admisisset, nec posset saluari sine emenda tali ut iam dictum 
est. Qui de sompno evigilantes fuerunt perplexi, et quilibet visio- 
nem suam in corde suo cum magna maturitate et seriositate ac vultus 
turbatione reuoluebat, et alter alterum de manę inspiciens, et vi- 
dentes se esse turbatos, senior, scilicet Heynricus, querens a fra- 
tre suo, quid sibi obesset, quod seriosum seu turbalum eum esse 
aduerteret. Similiter autem alius ab eodem quesiuit. Tandem qui- 
libet sompnium suum et visionem aitcri exposuit. Qui, habita deli- 
beratione, boni tanquam viri Kalholici, et penitentes viri, visiones 
suas sanctissimo patri domino Gregorio papę nono scripserunt et eius 
consilium petiuerunt. Qui ipsis scripsit, ul quantocius possent, ec
clesiam edificarent et conclusionem visionis adimplerent.

De inceptione conuentus Ysenacensis et fundaloribus.

Cepit ergo illustris et christianissimus princeps Heynricus, lant- 
grauius una cum germano suo, fratre Conrado domus theutonice, 
edificare ecclesiam de mandalo summi pontificis in honorem sancti 
lohannis baptiste et sancte Elizabeth in oppido Ysenach, intendens 
ibi locare sanclimoniales, ut sub clausura deo seruirent. Hoc autem 
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fratres predicatores in Erfordia, qui iam fuerunt in bono numero, 
intelligentes, statim frater Elgerus prior misit illuc duos fratres ma- 
turos et predicatores egregios, qui aliquando etiam ibidem fuerunt 
ad predicanduni missi, et noti principi. Et illi principem accesserunt 
et institutionem ordinis predicatorum sibi exposuerunt, scilicet quod 
fratres deberent populo proponere verbum dei, eos ad penitentiam 
exhortari, confessiones hominum audire, et sub cingulo paupertatis 
viuere. Qui princeps, diuina medianie gratia gaudio repletus, dixit 
illis fratribus, ut in Erfordiam redirent et fratrem Elgernm de Hon- 
steyn priorem, suum patrem et amicum, adducerent. Yeniens au
tem frater Elgerus, prior venerabilis, cum pluribus aliis fratribus 
ad prcsentiam principis, quoque eos gratiose recepit, et illam eccle- 
siam cum magna area ipsis et ordini dedit in landem dei et honorem 
sancti lohannis baptiste et sancte Elizabeth. Fratres autem recepe- 
runt ecclesiam et conuentum a glorioso principe Heynrico, Thurin- 
gie lantgrauio, anno domini MCCXXXVI. Et ad preces prenomi- 
nati principis fratres pro ilio conuentu deputati elegerunt illum san- 
clum virum , yenerabilem patrem, fratrem Elgerum, priorem Er- 
fordensem, in priorem , qui ipsis fuit conhrmatus. Et in Erfordia 
sibi successit frater Heynricus de Frankenhusen, vir magne sancti- 
tatis et multum gratiosus in verbo dei. Veniens autem prenominatus 
prior in Ysenach ad fratres suos sanctam vilam similiter et multum 
exemplarem duxerunt coram deo et coram hominibus. Et cum dictus 
princeps sanctam conuersacionem fratrom yidit et didicit, congratu- 
lando domino, gratiosissimo et deuotissimo affectu fratres familiaris- 
sime prosequebatur, ac si solo dono dei ipsos celitus recepisset, et 
elemosinas largas ipsis ministrauit, et in edificiis ecclesie et conuen- 
tus multum cooperatus fuit.

Quomodo populus cepit fratribus adherere et domus 
prope conuentum edificare.

Videns autem populus et audiens sanctam conuersacionem fra- 
trum , ac eorum deuocionem et vitam eorum austeram adtendens, 
quam plures femine nobiles extra ciuitatem Yscnacensem et intra, 
vidue et yirgines, se translulerunt propter exempla bona et doclrinas
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fratrum prope conuentum, cdificantes ibi domus plures, quia circa 
locus fratrum fuit satis solitarius et pauci ibi babitabant. Et illas 
domus titulo iusto douacionis conuentui, de consensu principis, • de- 
derunt jurę hereditario, solummodo eas tempore vite possidentes. 
Sanctus*)  igitur pater, noue domus cura suscepta, pro noua filio- 
rum generacione studuit, ut pridcm se ipsum diuiua gratia secun- 
dauit, sic multi famosi intrantes ordinem ad ipsius regimen con- 
fluxerunt, tracti sue sanctitatis exemplo quo pollebat, vnde no- 
biles et circumsedentes prope ciuitatem Ysenacensem, filios suos in 
puerili etate venerabili fratri Elgero priori dabant, ut in moribus et 
virtulibus ab eo instruerentur et consorcio fratrum conjungerentur, 
et videbatur ipsis nobilibus, quod filii eorum in toto mundo non pos- 
senl melius esse, nisi cum fratribus in monasterio predicto. Prin- 
ceps vero familiariter multum se habuit ad fratres, et sanctum virum 
fratrem Elgerum in consiliarium et confessorem elegit, omnia sancta 
suarum terrarum secundum directionem et consilium eius ordinauit et 
fecit. Eciam dominus Sifridus archiepiscopus Maguntinus, gaudens 
venerabilem patrem fratrem Elgerum sibi et ecclesie sue Maguntine 
a deo datum, qui verbo et exemplo populum dei edificare esset ydo- 
neus, ipsum cum esset in Thuringia visitauit, et alibi ipsum vocauit, 
et plura negocia ecclesie sue tamquam viro iusto et sancto et maximo 
fidei zelatori commisit, et ipsum et ceteros fratres ordinis predica- 
torum in omnibus prosecutus est.

*) ©ie Seilen „Sanctus igitur — — — pollebat, vnde“ fłeben anten am 

@nbe ter S. 92 ter panbfdjrift5 es ifł aber burd? BeiĄen am Sianbe angebeutet, 
baji fie, eon berfelben £>anb wie ber Scrt gefrbricben, bierljer geljóren.

De diligenti cura quam frater Elgerus prior habuit 
circa fratres.

Circa fratres sibi in regimine commissos multum solicitus luit 
et pro eis continue ad dominum Ihesum Christum preces deuotas fu- 
dil et optulit, ul misericorditer suam sanctam societatem propugna- 
ret et custodirct. Habuit insuper predictus prior reliquias sancte 
crucis, quas de ciuitate Parisiensi secum adlulerat ad Thuringiam, 
quas in quandam ymaginem Christi crucefixi deuote inuoluit et inclu-
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sit. Et fertur a fratribus fide dignis, quod cum fralres primo in ec- 
clesia edificata in honorem sancti lohannis baptisle et sancle Eliza
beth in Ysenach ab illustri principe Heynrico, Thuringie lantgrauio, 
inciperent horas canonicas et missas decantare, non habuerunt ali- 
quam ymaginem alicuius sancti, predictus princeps de capella caslri 
Wartporg unam paruam ymaginem sancte crucis recepit et in manibus 
suis ipse ad fralres predictos portauit, quam ymaginem multum di- 
lexit, ex eo quod beata Elizabeth, uxor olim fratris sui, visa est 
antę eandem suam auream coronam de capite deponere ad terram, 
et cum interrogata sit, quare hoc fecisset, respondit: absit boc a 
me, ut videam ańte me regem meum spinis coronatum et ego vas 
luteum sim corona aurea circumdatum. Et illa eadem yinago in pre- 
dicta ecclesia ad altare sancte crucis hodierna die cernitur, et multis 
miraculis*) narratur claruisse.

De consolatione quam frater Elgerus prior habuitde 
ymagine sancte crucis super defectibus fratrum.

Cum ergo frater-Elgerus prior ibidem curam fratrum gerens 
quandocunque habuil aliquem defectum , statim recursum habuit ad 
sanctam eiusdem crucis ymaginem, cum plena fiducia se humiliter 
ad veniam prosternendo, cum deuocione et lacrimis suam indigenciam 
et necessitalem Christo crucefixo exponendo. Qui multociens ab 
ymagine Christi consolabatur et ad palientiam hortabatur. Et postea 
inuenit omnia vasa, prius vacua, lunc plena frumenti et cereuisie, 
et aliis que pro necessitate fratrum haberi solent. Hoc miraculo et 
signo amicilie dei et dono viso, conuocalis fratribus deo omnipotenti, 
qui saciauit quinque millia hominum in deserto, gratias immensas 
simul relulerunt.

De cura quam frater Elgerus prior habuit circa diuinum 
officium et ornamenla ecclesie.

Eciam circa diuinum officium et ornamenta ecclesie et allarium 
multum solicitus fuit. Habuit prenominatus pater sororem carnalem

*) tpier folgten juerfł bie SBortc „dominus deus per illam"; fie finb aber im 
Sriginal au8geftr«bcn.
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sanclimonialem in Frankonia, in monasterio quod Rore dicitur, mul
tum operosam, ac ut dei famula non esset ociosa, precipue opera- 
balur manibus propriis illa, que ad dei cultum requirebantur. Ro
gata igitur a fratre suo Elgero , ul sue subtilitalis labore pro ornatu 
snmmi altaris in choro ecclesie fratrom predicalorum in Ysenach, 
faceret antipendium cum linea et palla altaris, specificans ei formam 
et ymagines Cendas. Que sciens, fratrem suum esse virum sanctum, 
et carnaliter et spiritualiter ei sic afficiebalur, ut nichil quod sibi 
per eam fieri volebat, posset denegare. Et statim desiderio fratris 
acquiescens, manum suam ad dicti operis laborem miltens, pannum 
mirę subtilitalis cum serico diuersis coloribus et ymaginibus consu- 
tum laborabat. In cuius panni medio est corona dominica, eta 
dextris et sinislris patroni ecclesie fratrom et patroni ordinis predi- 
catorum et minorom et ymagines apostolornm cum rersibus pluri- 
bus. Qui quidem pannus hodierna die in prcdicto conuentu ob rae- 
moriam islius sanctissimi palris obseruatur et in summis feslibus 
ad summum altare pro ornatu appendilur.

Qu alit er do minus noster IhesusChristus in forma fra
tris Elgeri apparuit in conuentu Ysenacensi 

et vices eius gerebat.

Yulnerauerat caritas Christi cor eius, ymmo et totus in cari- 
tate diuina inflammatus fuit. Ynde non est silencio transeundum, 
qualiler dominus Ihesus Christus sub similitudine habitus fratris El
geri exstitit prior fratrum in Ysenach. Nam accidit, ut a fide dignis 
fratribus recitatur, quod quodam tempore prenominatus pater fuisset 
yocatus per unum nobilem intirmum ad unum castrom, et cum illuc 
venisset et confessiones illius infirmi audiuisset, yolens redire ad 
conuentum, inGrmus cum omnibus suis amicis instanter peliuit, quod 
pro consolacione et releuacione sue infirmitatis per aliquos dies mane- 
ret, et quamuis per curam fratrum sibi commissam se excusaret et 
se difficilem redderel, tamen carilate proximi et instancia infirmi 
victus mansit, et cum se manere debere videret, ad cappellam ca- 
stri accedens, se ad orationes prosternens, et fratres suos in conuentu 
Ysenacensi domino Ihesu Chrislo fideliter recommendans. Et statim 
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yidebatur fratribus, quod prior eorum ad conuentum rediret, et 
omnes dominom Ihesum Christum in similitudine babitus fratris Elgeri 
gratanter receperunt. Et cum prenominatus pater bene per quinde- 
nam in castro pro consolacione infirmi reniansit, licencia recepta 
ad conuentum rediit, et nullus eum recepit, et sanctus pater egre 
in corde suo ferebat, timens, se offendisse fratres per nimiam ab- 
senciam. Sequenti die turbatus socium suum, quem credebat fuisse, 
vocauit, et dixit: quomodo esthoc, quod fratres non recipiunt nos 
de via yenientes, cum tamen bene per quindenam absentes fuerimus? 
Cui ille frater respondit: Karissime pater, nomie sequenti die, si- 
cut recessimus de conuentn, reuersi fuimus? et fratres gratanter nos 
receperunt et postea semper presens fuistis. Et statim pater sanctus 
subticuil et miraculum dei considerauit. Similiter narratur, quod 
sanctus pater quadam die intrans cellam suam pro officio prioratus 
deputatam, et cum magna deuocione antę ymaginem Chrisli, quam 
babuit depictam, prouolutus incepit orare, et cum in oratione fer- 
uida et deuota perseueraret, raptus in sompnium fuit et in extbasim 
posilus, et in secretario diuine gracie dulciter refocillatus , et quasi 
homo mortuus per integram mensem inde non surrexit, nec eius 
absencia interim fratribus apparuit, sed omnibus yidebatur, quod 
esset cum eis in choro, in refectorio et in dormitorio, in capilolio, 
et non erat, sed sub similitudine habitus et formę sue dominus Ihe- 
sus Christus vices suas gerebat. Cum autem de sompnio diuine 
dulcedinis surrexisset et ad matutinum cum fratribus yenisset, cre- 
dens, fratres debere cantare matutinum sequentis diei sicut obdormi- 
uit, cantauerunt matutinum sequentis mensis, et quia omnes fratres 
concordauerunt in hora, ipse multum mirabalur et miraculum et sin- 
gularem dei graciam aduertebat cum gratitudine. Ista miracula antę 
mortem suam nulli vnquam reuelauit, sed in linę vite sue.